
第五章 环境影响预测与评价

5-203

图 5.5-1 本项目噪声贡献值等线分布图

由表 5.5-4可知，厂区四厂界噪声贡献值为 7.49~33.15dB(A)，东、南、西、

北厂界噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

噪声标准，敏感点新庄噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准

限制，因此，本项目噪声对外环境影响较小。

5.6 营运期固废处置影响分析

本项目产生的固体废弃物分为危险固废、一般固废及生活垃圾。危险废物包

括废液沉淀渣、实验室废试剂瓶、废液压油、压滤机废滤布、废过滤布袋、除尘

器收尘灰、废包装袋。一般固废包括熔炼尾渣，纯水机组废活性炭、废反渗透膜，
[...]
理系统废水、地面清洗废水、化验室废水、洗衣和洗浴废水等生产废水经沉淀

槽沉淀以进一步收集贵金属后收集于废水收集槽中，送至灵宝黄金冶炼分公司

精炼废水预处理系统

杂盐三效蒸发系统



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-15

除盐废水处理站的精炼废水预处理系统和三效蒸发系统进行处理。

（1）灵宝黄金冶炼分公司除盐废水处理站精炼废水预处理系统

硫化中和：一级硫化中和加入电石渣、硫化钠和片碱，调 pH值至 7 进行

硫化中和除去部分重金属并中和酸度，二级硫化加入碳酸钠、硫化钠和片碱，

调 pH值至 11进行硫化中和进一步去除重金属，板框压滤后污泥送黄金冶炼分

公司配料系统。

除钙：在碱性环境下加入 30%碳酸钠生成碳酸钙，可去除大部分钙离子，

生产废水中硬度降低，板框压滤后污泥送黄金冶炼分公司配料系统。除钙后生

产废水进入缓冲池以待送黄金冶炼分公司废水除盐站杂盐三效蒸发系统进一步

处理。

（2）灵宝黄金冶炼分公司除盐废水处理站杂盐三效蒸发系统

本项目经预处理后精炼废水与黄金冶炼分公司除盐废水站 MVR 母液一

并再进入杂盐三效蒸发系统处理，杂盐三效蒸发后的母液和精炼废水、MVR

母液混合后再循环进入蒸发系统。

2、依托灵宝黄金冶炼分公司除盐废水站可行性分析

（1）水量方面

本项目建成后精炼废水产生量 12.9871m3/d，灵宝黄金冶炼分公司除盐废

水站中除盐废水站中精炼废水预处理系统现有规模 15m3/d，满足本项目精炼废

水预处理要求，灵宝黄金冶炼分公司除盐废水站中杂盐三效蒸发系统处理规模

3m3/h（72m3/d），根据图 6.3-1，进入杂盐三效蒸发系统的废水包括预处理后

的精炼废水（12.9871m3/d）及经 MVR 蒸发结晶系统的母液（33.6m3/d），共

需处置 46.5871m3/d，杂盐三效蒸发系统的处理能力 72m3/d，可以满足本项目

精炼废水三效蒸发的要求。

（2）水质方面

本项目精炼废水水质特点：含有重点重金属铅、砷、铬、镉、汞、铊等，

同时氯化钠、硫酸钠等盐分较高。灵宝黄金冶炼分公司的精炼废水特点：COD

和氨氮较高、含有重点重金属铅、砷、铬、镉、汞、铊等，同时氯化钠、硫酸

钠、硝酸钠等盐分较高。本项目精炼废水和灵宝黄金冶炼分公司的精炼废水的

主要区别是氨氮和 COD浓度。灵宝黄金冶炼分公司采用的是王水法溶金后需



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-16

要加入尿素赶硝，导致其氨氮和 COD浓度较高，而本项目采用的控电氯化

法，不涉及尿素赶硝工段，因此本项目 COD及氨氮浓度均低于灵宝黄金冶炼

分公司的精炼废水，其它水质特点基本相同，均可通过预处理去除大部分重金

属后再经过杂盐三效蒸发系统去除盐分。结合灵宝黄金冶炼分公司精炼废水的

实际处理情况，确定其除盐废水站预处理系统及杂盐三效蒸发系统的处理效率

及出水水质如下：



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-17

表 6.3-2 精炼废水依托灵宝黄金冶炼分公司除盐废水站处理效率及排口出水水质一览表

项目

灵宝黄金冶炼分公司精炼废水预处理系统
灵宝黄金冶炼分公司杂盐三效蒸

发

《黄金冶炼行

业污染物排放

标准》

（DB41/2088-
2021）

《城市污水再生利

用工业用水水质》

（GB/T19923-
2024）工艺用水标

准

达标

情况
进口

处理工

艺
去除效率 出口 进口

处理

工艺

三效蒸

发器冷

凝水

母

液

废水量 12.9871

硫化+
石灰中

和+除
钙

/ 12.9871 12.9871

杂盐

三效

蒸发

系统

1.6 / / /

pH ＜1 35% 11 11 7-8

/

/ 6.5~8.5 /
COD 124 80% 80.6 80.6 80.6 / / /
SS 144 / 28.8 28.8 / / 60 达标

氨氮 1.4 35% 1.4 1.4 1.4 / 10 /
TN 74 / 48 48 ND
总磷 0.26 99.70% 0.26 0.26 0.26
总铅 36 99.98% 0.108 0.108 ND 0.2 / /
总镉 85 99.97% 0.017 0.017 ND 0.02 / 达标

总砷 128 99.70% 0.0384 0.0384 ND 0.1 / /
总汞 3 99.97% 0.009 0.009 ND 0.01 / /
总铜 800 99.97% 0.24 0.24 ND / / 达标

总锌 1613 / 0.484 0.484 ND / / /
氰化物 1.23 99.70% 1.23 1.23 ND / / /
总铬 47 99% 0.141 0.141 ND 1 / /

六价铬 3.94 99.70% 0.039 0.039 ND 0.1 / /
总镍 33 90% 0.099 0.099 ND 0.5 / /
总铊 0.003 / 0.0003 0.0003 ND 0.005 / /

氯化物 69865 / 69865 69865 ND / / /
备注：三效蒸发后的母液和精炼废水、MVR母液混合后再循环进入蒸发系统。



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-18

综上，本项目精炼废水送灵宝黄金冶炼分公司除盐废水站处理后满足《黄金冶炼行业污染物排放标准》（DB41/2088-2021）表 1

标准及《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）工艺用水标准后回用于金精矿调浆和酸浸渣浆化等工艺用水，不外

排，本项目精炼废水依托灵宝黄金冶炼分公司除盐废水站处理可行。



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-19

6.3.2.2生产废水（即精炼废水）经黄金冶炼分公司除盐废水站处理后回用可行

性分析

生产废水（即精炼废水）经黄金冶炼分公司除盐废水站满足金精矿调浆水水

质要求，回用于金精矿调浆后可降低灵宝黄金冶炼分公司金精矿调浆新鲜水用

水量，可相应降低其新鲜水 12.9871m3/d，回用可行，回用于黄金冶炼分公司金

精矿调浆后其水平衡见图 6.3-2。



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-20

图 6.3-2 本项目完成后灵宝黄金冶炼分公司二、三分厂水平衡图 m3/d



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-21

6.3.2.3初期雨水处理可行性分析

本项目初期雨水经沉淀后分批送灵宝黄金冶炼分公司酸性废水站+软化深度

处理站进一步处理后回用，不外排。黄金冶炼分公司酸性废水站+软化深度处理

站工艺流见图 6.3-3。

图 6.3-3 黄金冶炼分公司酸性废水站+软化深度处理站工艺流程图



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-22

6.3.3生活污水处理设施可行性分析

本项目生活污水产生量 1.84m3/d，经本项目自建生活污水处理站（处理工

艺采用“AO 一体化处理单元+一体化净水设施+消毒”工艺），处理规模为

300m3/d，共设置 2个处理序列，每个序列处理能力为 150 m3/d，两个序列相互

独立，可单独运行也可并列运行。）处理后出水水质满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2024）中敞开式循环冷却水水质标准，回用于本

项目循环冷却水系统。

灵宝黄金冶炼分公司设有 2 套 MBR 生活污水处理设备，一套 10m3/h，一

套 5m3/h，其生活污水处理设备老化严重，维修成本很高，拟淘汰这两套生活

污水处理设备，本项目生活污水处理站建成后，灵宝黄金冶炼分公司送本项目

生活污水站进行处理（灵宝黄金冶炼分公司生活污水产生量 54.2m3/d），届时

灵宝黄金冶炼分公司的生活污水处理站将停用，其生活污水经本项目生活污水

处理站处理后出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中循环冷却水水质标准，再返回黄金冶炼分公司回用，部

分回用至循环冷却系统使用，部分用于厂区绿化降尘。灵宝黄金冶炼分公司生

活污水及处理后生活污水通过架空管道在冶炼分公司厂区及本项目厂区进行输

送（输送路程约 300m，输送路径详见附图 2）。本项目生活污水处理站工艺详

见图 6.3-4：



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-23

图 6.3-4 本项目生活污水处理站工艺流程图

本项目生活污水主要去除污染物生化指标为 COD、氨氮和 TN，同时考虑

回用水对浊度要求较高，因此在 AO 一体化污水处理设施后增加深度处理单

元。

1、AO一体化污水处理设施

本工程生化段（一体化污水处理单元）采用 AO 处理工艺，有机物和氮磷

将被生化系统中的微生物（主要是硝化菌、反硝化菌及聚磷菌）降解而得以去

除。

一体化污水处理单元共设置 2套 150m³/d处理单元，每套处理单元包括缺

氧池、接触氧化池、沉淀池、中间水池和接触消毒池等。配套搅拌器、填料、

曝气系统、沉淀系统、混合液回流、污泥回流、消毒加药系统、污泥脱水等配

套设备及自控仪表。

（1）脱氮流程介绍。首先，废水中的含氮化合物在进入生化系统后，将

被微生物迅速氨化为氨氮（该转化过程可以在有氧环境下进行，也可以在无氧

环境下进行），在进入好氧池后，氨氮将被亚硝化菌、硝化菌分解转化为亚硝

酸盐和硝酸盐。而好氧池出水的一部分被内回流到缺氧池。在缺氧池，该部分

废水中的硝酸盐在反硝化细菌的作用下，被分解为氮气和氧化氮气体而逸出水

体被去除。至此，整个脱氮过程完成。



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-24

（2）除磷流程介绍。整个生化系统中存在大量的聚磷菌，在好氧段的聚

磷菌通过外回流进入缺氧段后，为了维持细菌的生命活动，聚磷菌将释放磷以

获得能量而维持生命活动，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而富含此部

分聚磷菌的废水再次进入好氧段时，聚磷菌将会超量吸收好氧池废水中的磷，

此时，通过活性污泥的排泥动作即可将超量吸磷后的富含聚磷菌的污泥排出生

化系统，将磷除去。

（3）有机物的去除过程。废水中氮磷去除过程中，反硝化菌及聚磷菌的

生长繁殖都需要蛋白质，也就是说都需要废水中的有机物。在脱氮除磷过程

中，本身这些微生物生长繁殖就需要消耗水体中的有机物，为此 AO 工艺能够

较好地针对生活污水加以处理。

2、深度处理——压力式一体化净水设施

深度处理单元采用压力式一体化净水器，一体化净水器集混凝沉淀和过滤

于一体，进水泵从中间水池取水，最终过滤后出水接至接触消毒池。

压力式一体化净水器为钢制圆柱体设备，具有混凝、澄清、沉淀（斜管）

及砂滤等功能，其具体性能分别如下：

1）立体圆形一体化净水器集混凝反应、沉淀、过滤于一体，端面采

用钢制封头，构造合理。

2）混合部分：采用管道静态混合器，混合效果好。

3）反应部分：采用带改进型喉管及格网、折板的水利循环反应，目的为

增加钒花，并在斜板区有效澄清创造了良好条件，有利于提高出水水质。

4）澄清部分：采用兼具泥渣循环分离和泥渣接触过滤特点（剩余污泥排

放），悬浮接触过滤分离型水力澄清工艺，并有挺直型斜切的辐射形聚丙烯六

角蜂窝填料，选用孔径Φ35mm，此填料不易堵塞，泥渣分离显著。

5）采用双层滤料，上层为无烟煤，粒径Φ0.8~1.6mm，下层为石英砂，粒

径Φ0.5~1.0mm，采用 ABS 水帽出水，出水水质稳定可靠，过滤净水效果显

著。

6）采用水泵强制反洗，确保冲洗快速干净，较小的冲洗能耗，节约冲洗

水量。

7）出水浊度≤3mg/l



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-25

本项目生活污水经管道收集后经格栅预处理后进入调节池均化水质，进入

后续处理系统（AO一体化处理单元+一体化净水设施+消毒）处理。

根据企业提供设计资料，该生物处理单元实际运行中污染物去除效率分别

达到 COD82%、BOD592%、氨氮 80%、SS85%、总磷 75%、总氮 75%、粪

大肠菌群 99%等。采取上述处理工艺后，经“AO一体化处理单元+一体化净水

设施+消毒装置”处理后污水中 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌

群满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中敞开式循

环冷却水水质标准后回用于循环冷却系统补水，评价认为措施可行。

6.4营运期固体废物处理措施可行性

本项目产生的固体废弃物分为危险固废、一般固废及生活垃圾。危险废物

包括废液沉淀渣、实验室废试剂瓶、废液压油、压滤机废滤布、废过滤布袋、

除尘器收尘灰、废包装袋。一般固废包括熔炼尾渣，纯水机组废活性炭、废反

渗透膜，锅炉软水制备废树脂，废弃坩埚和废灰皿、金属碎屑以及生活污水处

理站污泥等。

本项目各项固体废物均可得到合理处置，不会对环境造成二次污染。废液

沉淀渣、废液压油、实验室废试剂瓶、压滤机废滤布、废过滤布袋、废包装袋

等危险废物集中收集后暂存在危废暂存间，定期委托有资质单位处置。熔炼尾

渣和除尘器收尘灰返回黄金冶炼分公司焙烧制酸冶炼系统配料，纯水制备系统

产生的废活性炭、废反渗透膜、锅炉软水制备废树脂由厂家定期更换回收、废

弃坩埚和废灰皿与阳极板熔炼炉渣一并经球磨后用小型摇床重选分离出金银等

有价金属返回预浸工段，回收金银后的尾渣返回黄金冶炼分公司焙烧制酸冶炼

系统配料，金银碎屑收集后返回对应熔化工序。生活污水处理站污泥与生活垃

圾送垃圾填埋场，垃圾填埋场位于灵宝市函谷关镇坡寨村张家沟，原有填埋场

库容已满，本项目生活污水处理站污泥经填埋场统一收集后运往三门峡市生活

垃圾焚烧发电厂焚烧。

6.4.1一般固废暂存措施

本项目拟设置一般固废暂存间 1 座，面积 15.6m2，位于精炼车间北部，纯

水制备系统产生的废活性炭、废反渗透膜、锅炉软水制备废树脂由厂家定期更

换回收，不暂存，一般固废暂存间主要暂存熔炼尾渣、废弃坩埚和废灰皿以及



第六章 环境保护措施及其可行性分析

6-26

金属碎屑，一般固废暂存间按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准

（GB18599-2020）》要求进行设置和管理。

一般固废的管理要求：

①一般固废暂存间按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准